

Nieoczekiwanie bogata w rasy była ekspozycja owczarka. Po wielu trudnych dla owczarzy latach powoli zaczęła odradzać się w województwie łódzkim hodowla tego gatunku. Z przeglądu przywiezionych owiec można wnioskować, że hodowcy poszukują modelu produkcji dostosowanej do aktualnej sytuacji, eksperymentując z różnymi rasami. Zwiedzający mogli podziwiać merynosy polskie, polskie owce nizinne, czarnogłówki, ile de france, berrichonne du cher, charolaise, teksel, ale także owce olkuskie, świniarki i wrzosówki. Nie zabrakło też lubianych przez dzieci kóz i koźląt, w tym egzotycznej długouchej kozy burskiej. Owce także zostały poddane komisyjnej ocenie, a lista nagrodzonych, ze względu na dużą liczbę ocenianych grup, jest bardzo długa.

Dużą atrakcją wystawy był bogaty zestaw drobiu, zarówno hodowlanego i towarowego, jak też ozdobnego. Zarodowa Ferma Kur w Rszewie prezentowała cztery zestawy krzyżownicze kur ogólnoużytkowych Rosa I, II, III i IV. Hodowcy indywidualni zademonstrowali stadka reprodukcyjne i towarowe kur i gęsi. Wśród drobiu ozdobnego przyciągały uwagę widzów sześciokilogramowe kury Brahma i miniaturowe Bantamki, a także rzadko już dziś hodowane perliczki. Zagroda pełna strusi przypominała o nowym kierunku drobiarstwa rozwijającym się na ziemi łódzkiej.

W przestronnym pawilonie przygotowanym dla drobnych zwierząt „królowały” króliki. W ostatnich latach wzrosło zainteresowanie przydomowym chowem tych sympatycznych zwierząt, więc wzrosła też ilość stadek hodowlanych. Na terenie województwa nie ma dużych ferm króliczych. Zarówno w chowie towarowym, jak i w hodowli dominują niewielkie stada, za to o dużym asortymencie ras. Spośród ras dużych obecne były belgijskie olbrzymy szare i białe, olbrzymy srokatce i barany francuskie. Rasy średnie reprezentowały króliki wiedeńskie niebieskie, nowozelandzkie białe i czerwone,

kalifonijskie czarne, castorexy i rexy niebieskie. Z małych królików zaprezentowano rex rysia. W innym pawilonie, zajmowanym przez trzech wystawców szynszyli, gromadziły się przede wszystkim dzieci, aby pogłaskać urocze zwierzątka, które były równie wartościowe genetycznie, co piękne. Nieopodal w pawilonie pszczelarstwu można było zapoznać się ze sprzętem używanym w pszczelarstwie, metodami inseminacji pszczół, wyrobami z wosku i skosztować pożywnego miodu.

Wojewódzka Wystawa Zwierząt Hodowlanych w Bratoszewicach przebiegała w atmosferze radosnej fiesty, jako święto hodowców i ludzi związanych zawodowo z hodowlą zwierząt gospodarskich. Umożliwiła spotkanie pasjonatów hodowli z różnych stron województwa, wymianę doświadczeń i poglądów na temat trendów, sukcesów i porażek w doskonaleniu genetycznym poszczególnych gatunków. Puchary i dyplomy, wręczone na zakończenie imprezy przez władze województwa i sponsorów, stanowiły sympatyczny akcent dowartościowania tych, którzy realizują cele hodowlane przewyższając wiele trudności.

Zapewne wystawa była też elementem budującym świadomość przyrodniczą tej części społeczeństwa, która na co dzień żyje z dala od wsi, zapominając, że człowiek u zarania swych dziejów, zanim został rolnikiem, był myśliwym i pastwem żyjącym wśród zwierząt, a wiedza o nich zapewniała mu dostatek i pomyślność. Dlatego, zamykając wystawę w Bratoszewicach, organizatorzy nie mieli wątpliwości, że spotkają się w tym samym miejscu za dwa lata lub może za rok, na jeszcze większej i bogatszej imprezie.

Cezary Solarczyk  
Dział Łódzki KCHZ

## Nowe książki

**Obory dla krów. Podstawowe wymagania technologiczne i techniczne. Poradnik** autorstwa dr. inż. Andrzeja Dobkowskiego i dr. inż. Kazimierza Staśkiewicza. Wyd. BISPROL, Warszawa 2002 (cena 20 zł).

Poradnik zawiera podstawowe warunki, jakim powinny odpowiadać współczesne budynki dla bydła mlecznego oraz obiekty im towarzyszące. Uwzględnia aktualne wymagania Unii Europejskiej w zakresie ochrony i warunków utrzymania zwierząt, warunków higienicznych przy produkcji mleka oraz ochrony środowiska. Bogato ilustrowana przykładami rozwiązań książka, przeznaczona jest przede wszystkim dla rolników – hodowców bydła, pracowników ośrodków doradztwa rolniczego, projektantów i wykonawców budynków inwentarskich oraz nauczycieli, studentów i uczniów szkół rolniczych oraz budowlanych.

Książkę rozpowszechnia PPU BISPROL, 04-026 Warszawa 50, al. Stanów Zjednoczonych 51, tel./fax (22) 810-83-78, e-mail bisprol@bisprol.pl www.bisprol.pl.

